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ГЛЦРИЗИ 

мукаризи расмй ба диссертатсияи Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи 
«Х,имояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй (нигохи 
геополитикй)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.04 - Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй: 
иикишофи глобалй ва минтакавй 

Мутобицати диссертагсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход мешавад. Диссертатсияи Музафарзода 

Фазлиддин дар мавзуи «Х,имояп манфиатхои миллй дар шароити низоми 

нави чахонй (нигохи геополитикй)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои сиёсй бо шиносномаи ихтисоси 23.00.04 - Проблемахои сиёсии 

муносибатхои байналмилалй: иикишофи глобалй ва минтакавй, ки аз руи 

он ба Шурой диссертатсионй мувофтщп фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикисгон аз 1-уми ноябри 

соли 2021, тахти №311/01 хук;ук;и к;абули диссертатсияхо барои химоя дода 

шудааст, мувофик; мебошад. Х,амзамон тахк;ик;от ба талаботи Фехристи 

ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Ч,умхурии Точикистон унвонхои илмй дода 

мешаванд ва бо к;арори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми ноябри соли 2017, тахти №5\2 

тасдик; шудааст, мувофицат мекунад. Омузиш ва тахлилу тахкики 

масъалаи хифзи манфиатхои миллй дар шароити равандхои сиёсии низоми 

нави чахонй хдмепта зери таваччухи доимпи сиёсатшиносон мебошад. 

Мубрамияти гадкики масъала ба як катор асосхо алокамаид мебошад 

ва дар ин радиф муайян намудани далели, ки дар олами муосир масъалаи 

ташаккул ва иикишофи равандхои сиёсй дар шароити низоми нави чахонй 

ахамияти мухимро сохиб аст. 



Аз нуктаи назартт муаллиф ин равандхо хусусияти мураккабу духура 

дошта, барои як кишваре таъсири мусбй ва барон кпшвари дигар 

метавонанд таъсири манфй дошта бошанд. Таъсири манфии ин раваидхоро 

бештар давлатхоп ру ба инкишоф эхсос мекунанд. Амалияп чамъиятй 

далели он аст, ки "технологхои" ннзоми нави чахонй ба хотири хифзи 

манфиатхои миллии хеш, тавсеаи арзишхои миллии худ ва хифзу бакои 

онх,о омодаи хама намуди курбоннхо мебошанд. 

Манфиатхои миллй унсури мухимтарини ташаккули сиёсати хоричии 

кишвархо махсуб ёфта, гавассути онх,о шаклгирии тамоюлхои асосии 

муносибатхои байнидавлатй муайян карда мешаванд. Вобаста ба ин, 

тахкики илмии мавзуи мазкур дорой мубрамияти хос мебошад. 

Асосгузори сулху вахдати миллй Пешвои миллат, Президенти 

Ч,умхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёми худ ба 

Мачлиси Олии Ч,умхурии Точикистон вобаста ба хавфу хатархои низоми 

сиёсии олам ишораи саривактй намуда, кайд карданд, ки: «Терроризму 

экстремизм, к;отюк;и силох,, гардиши тайрик;онунии маводи мухаддир, 

киберчиноят^о ва дигар чнноятхои фаромиллй, ки башариятро ба ташвиш 

овардаанд, моро водор месозад, ки ба масъалах,ои хифзи манфиатхои 

миллй ва таъмини амнияти кишварамон дик;к;ати аввалиндарача дихем». 

Чунин таваччухи хос ба масъалаи хифзи манфиатхои миллй дар шароити 

мураккаб гардидаии вазъи чахони муосир такозо менамояд, ки роху 

воситахои хифз ва татбики манфиатхои миллй дар шароити низоми нави 

чахонй дуруст муайян гарданд. 

Низоми нави чахонй ва равандхои муосири сиёсии он хамчун тахдиди 

чидди бахри давлатхои миллй буда, механизмхои химояшавандагии 

манфиатхои миллиро душвор мегардонад. Вобаста ба ин, дар низоми нави 

чахонй масъалаи манфиатхои миллй ба сифати объекта тамоми навъи 

муносибатхо ва унсури мехварии онхо карор гирифтааст. 

Манфиатхои миллй муайянкунандаи тамоми навъи муносибатхо 

шинохта мешаванд. Аз ин ру, дар олами муосир таваччухи тамоми 



давлатхо ба масъалаи мазкур равона гардидааст. Дар шароити мураккаб 

гардпдани вазъияти сиёсии чахонй муосир, воситахои татбикнамоии 

манфиатхои миллй низ муракаб гардида истодаанд. Хрлати мазкур 

метавонад таъсири манфии худро дар ин самт ба давлатхои ру ба инкишоф 

расонад. 

Ч,умхурии Точикистон яке аз давлатхои ру ба инкишофи чомеаи 

чахонй буда, дар хал ли масъалахон минтакавй ва байналмилалй 

ташаббускор мебошад. Дар раванди ташаккул ва инкишофи низоми 

давлатдории худ Ч,умх,урии Точикистон ба масъалаи хифзи манфиатхои 

миллй ва раванди гатбики онхо кушишхои зиёде ба харч дода истодааст. 

Тахкикоти анчомдодаи унвончуй Музафарзода Фазлиддин ба чихати 

мохият алокаманд ба масоили бахши илмхои сиёсй буда, мак,сади тахкикот 

аз омузиши роху востггахои самараноки химояи манфиатхои миллй дар 

шароити низоми нави чахонй, муайян намудани мушкилихо ва тахлили 

нешниходхо бахри хифзи манфиатхои миллй бо дарназардошти хавфу 

хатар ва тахдидхои чахони муосир иборат мебошад. 

Вазифахои тахкикот омузиши асосхои назариявй ва методологии 

манфиатхои миллй, муайян намудани мохият, мазмун ва хусусиятхои онхо; 

тахкики заминахо ва механизмхои сиёсии ташаккули низоми нави чахонй, 

асосноккунии мохият ва хусусиятхои он; тахлил ва муайян намудани 

конунияти ташаккули таълимоти нав оид ба зарурат ва мохияти низоми 

нави чахонй; муайян намудани хусусияти манфиатхои миллии Ч,умхурии 

Точикистон ва механизмхои таъмини химояи онхо дар низоми нави 

чахонй; муайян ва асоснок намудани чанбахои тахдидовари низоми нави 

сиёсй ба манфиатхои миллии Ч,умхурии Точикистон ва пешниходи 

механизмхои самараноки муковимат ба он; тахкики вазъи геополитикии 

муосир ва асосноккунии таъсири равандхои сиёсй ба осебиазирии 

манфиатхои миллй дар Точикистон мебошанд. 

Навгоних,ои илмии тадк,ицот дар муайян намудани ошкорсозип 

мохияти назариявй-методологии низоми нави чахонй бо дарназардошти 
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хифзи манфиатхои миллим Ч,умхурии Точикистон ифода меёбад. 

Асосх,ои методологии тадк,ицотро мегодхои илмхои сиёсй, метод,\ои 

тахлилй, таърихй, тархрезии сиёсй, системанокй, мукоисавй, 

коммуникатсионй, ояидабинй ва мушохидавй ишгол менамоянд. 

Рисола аз мукаддима, ду боб ва шаш зербоб, хулоса ва руйхати 

адабиётхои истифодашуда иборат буда, аз 172 сахифа иборат мебошад. 

Мукаддимаи диссертатсия мутобик, ба назардошти мухимоти таркибии ин 

кисмат тахия ва тасвиб гардида, чузъиётхои алохидаи шарху тавзехотии 

бандхои нишондодии он аз мадди назар дур намондааст. 

Истифодаи шумораи зиёди сарчашмахо ва адабиёти илмй дар рисолаи 

Музафарзода Ф., бешубха, аз салохияти илмии у писбати дарки масъалахои 

илми сиёсатшиносй мебошад. Тахлили мукоисавии консепсияхои дар илми 

сиёсй вучуд дошта аз чониби муаллиф, ки дар аксар холатхо асоснок 

мебошанд, мавкеи дурусти шахсии уро нисбаги мавзуи мавриди омузиш 

к,арор гирифта нишон медихад. Шумораи лозимаи интишороти корхои 

илмии наитр намудаи Музафарзода Ф. - маколахо ба мавзуи тахкпкотпп у 

алокамандии бевосита дошта, шаходати истсъдоди баланди тахлили 

масъалахои марбут ба илми сиёсатшиносй доштааш мебошад. 

Дар кисмат и «Хулоса»- и диссертатсия, муаллиф ба таври мушаххасу 

кутох аз тахлили ичронамудаи худ натичагпрй намудааст, ки оихо ба 

вазифахои гузошташуда ва мазмуни бобу зербобхои тахкикот мувофикат 

мекунанд. Натичахои дар рафти тахлили мает,ала ба даст овардаи 

Музафарзода Фазлиддин илман асоснок буда, барои назария ва амалияи 

илми сиёсатшиносй дар Точикистон ва берун аз он лознм ва муфид 

мебошанд. Рисола аз чихати назариявй ва амалй чолиб мебошад. 

Мантикдн андешахои муаллиф сах,ех, баси гардидаанд ва мазмунан аз 

НИГОХ.И илмй устувор мебошанд. Алокамандии тадкики назариявии мавзуъ 

бо холатп вокеии он дар тачрибаи кишварх,ои пешкадами чахони 

демократа, И Д М ва Точикистон мохпяти илмии корн диссертатсиотшро 

дучанд месозад. Рисолаи мазкур аз чнхдти сохтор ва хач^ мутобикн 
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талаботх,ои анчоми кори илмй мебошад. 

Метавон хулоса кард, ки сах,ми шахсии муаллиф дар тахдили илмй-

иазариявии масъалаи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй 

назаррас мебошад. Дар ин самт нак;ши андешах,ои унвончуй хосияти 

илмиро иайдо мекунанд ва истифодаи вок;еъбинона ва амалишаванда 

доранд. 

Баробари ин бояд кайд намуд, ки дар рафти омузиш ва тахлили 

масъала, муаллиф ба чунин хатогиву камбудихо рох, додааст: 

1. Агар мухак;к;ик;и диссертатсия дар боби аввал аз сарчашмахои бештар 

ба забонх,ои хоричй истифода мекард, ин рисола мустах,камтар 

мешуд. 

2. Дар зербоби 2.2. «Чднбахои тахдидовари низоми нави чахонй ба 

манфиатхои миллии Ч,умхурии Точикистон» ба муаллиф лозим аст, 

ки ин масъаларо амиктар тахкик намуда, мисолхои мушаххас нишон 

медод, ки тахдид ба манфиатхои миллии Ч,умхурии Точикистон аз 

кучо сарчашма мегирад. 

3. Зербоби 2.3. «Вазъи геоиолитикии муосир ва таъсири он ба 

осебпазприп манфиатхои миллГГ-п ин рисола голиб меомад, агар 

мухакдик; вазъи геоиолитикии муосири минтак;аи Осиёи Марказиро 

тахлил менамуд. 

4. Хатогихои грамматикй, имлой ва техникие, ки дар матн чой доранд, 

бартараф карда шаванд. 

Ь^айд намудан зарур аст, ки камбудихои номбурда ислох шавандаанд 

ва ба мазмуну арзиши рисолаи илмй таъсир расонида наметавонанд. 

Афтореферати диссертатия ба мазмуни рисолаи илмй мувофик буда, ба 

талаботи мавчуда чавобту мебошад. 

Рисолаи диссертатсионй мах,сули кори илмии унвончуй ба хисоб 

рафта, ба талаботи КОА-п назди Президента Ч,умхурии Точикистон оид ба 

диссертатсияхо дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзадн илм мувофик; 
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аст. Муаллифи он сазовори гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои 

сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.04 - Проблемахои сиёсии муносибатхои 

байналмилалй: инкишофи глобалй ва минтакавй мебошад. 

Мукарризи расмй: 

К^урбонова Зулфия Махманабиевна, 

доктори илмхои сиёсй, дотсент, 

мудири кафедраи муносибатхои 

байналмилалй ва дипломатияи 

Донишгохн (Славянин) 

Россия ва Точикистон 

Имзои Курбонова З.М.-ро ро тасдик менамоям 

Рахимов Абдухамит Абдубасирович 

Сардори шуъбаи кадрхои Донишгохи 

(Славянин) Россия ва Точикистон 

Сурога:734025, Ч,умхурии Точикистон, 

ш. Душанбе, кучаи М. Турсунзода, 30 

Донишгохи (Славянин) Россия ва Точикистон 
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